П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

О внесении изменений в муниципальную программу Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 13 ноября 2020 г. № 1568
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 11 апреля 2018 года № 528 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Петровского городского округа Ставропольского края» (в редакции от 30 августа 2018 года № 1547, от 11 января 2019 г. № 9, от 08 августа 2019 г. № 1645, от 06 июля 2020 г. № 867, от 22 сентября 2021 г.       № 1529, от 06 октября 2022 г. № 1609), распоряжением администрации Петровского городского округа Ставропольского края  от 18 апреля 2018 года № 206-р «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Петровского городского округа Ставропольского края» (в  редакции от 19 октября 2018 г. № 571-р, от 04 декабря 2018 г. № 656-р, от 20 сентября 2019 г. № 554-р, от 02 июля 2020 г. № 370-р), решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 15 декабря 2022 года № 27 «О бюджете Петровского городского округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», решением  Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 27 июля 2023 года № 62 « О внесении изменений в решение совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 15 декабря 2022 года № 27 «О бюджете Петровского городского округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную программу Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от     13 ноября 2020 г. № 1568 «Об утверждении муниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» (в  редакции от 10 марта 2021 г. № 386,  от 18 августа 2021 г.      № 1333, от 14 февраля 2022 г. № 174, от 29  марта 2023 г.  № 467).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сухомлинову В.П., первого заместителя главы администрации – начальника управления муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И., заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства  и охраны окружающей среды администрации Петровского городского округа Ставропольского края Ковтуна В.Б., заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сергееву Е.И.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края                                                                        Н.В.Конкина

	Утверждены

	постановлением администрации Петровского городского округа
Ставропольского края

Изменения,
которые вносятся в муниципальную программу Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства»
1.  В Паспорте муниципальной программы  Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» (далее — Программа) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники       финансового обеспечения Программы
	Объем финансового обеспечения Программы составит 52437,94 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края (далее краевой бюджет) – 21051,09 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 2511,79 тыс. рублей;
2022 год – 2497,63 тыс. рублей;
2023 год – 7949,83 тыс. рублей;
2024 год – 2697,28 тыс. рублей;
2025 год – 2697,28 тыс. рублей;
2026 год – 2697,28 тыс. рублей.
бюджет Петровского городского округа (далее бюджет округа) – 25790,05 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 4251,52 тыс. рублей;
2022 год – 4424,29 тыс. рублей;
2023 год – 4316,06 тыс. рублей;
2024 год – 4266,06 тыс. рублей;
2025 год – 4266,06 тыс. рублей;
2026 год – 4266,06 тыс. рублей.
налоговые расходы бюджета округа – 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 0,00 тыс. рублей;
2022 год – 0,00 тыс. рублей;
2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей.
средства участников Программы – 5596,80 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 471,10 тыс. рублей;
2022 год – 883,00 тыс. рублей;
 2023 год – 1124,90 тыс. рублей;
 2024 год – 1996,20 тыс. рублей;
2025 год – 590,50 тыс. рублей;
 2026 год – 531,10 тыс. рублей».

2. В приложение 1 «Подпрограмма «Обеспечение устойчивого развития сельскохозяйственного производства»  муниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» к Программе:
2.1. В паспорте подпрограммы:
2.1.1. Позицию «Участники подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:
«население (по согласованию)».
2.1.2. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы
	объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 14162,76 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
краевой бюджет – 6525,96 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 307,77 тыс. рублей;
2022 год – 210,35 тыс. рублей;
2023 год – 5416,96 тыс. рублей;
2024 год – 196,96 тыс. рублей;
2025 год – 196,96 тыс. рублей;
2026 год – 196,96 тыс. рублей.
бюджет округа – 2090,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 340,00 тыс. рублей;
2022 год – 340,00 тыс. рублей;
2023 год – 390,00 тыс. рублей;
2024 год – 340,00 тыс. рублей;
2025 год – 340,00 тыс. рублей;
2026 год – 340,00 тыс. рублей.
налоговые расходы бюджета округа - 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 0,00 тыс. рублей;
2022 год - 0,00 тыс. рублей;
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей.
средства участников Программы – 5546,80 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 471,10 тыс. рублей;
2022 год – 873,00 тыс. рублей;
2023 год – 1114,90 тыс. рублей;
2024 год – 1986,20 тыс. рублей;
2025 год – 580,50 тыс. рублей;
2026 год – 521,10 тыс. рублей».

2.2. В пункте 1 раздела «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»:
2.2.1. После  абзаца второго дополнить  абзацем следующего содержания:
«-оказание финансовой поддержки в  области растениеводства;»
2.2.2.  Абзац  девятый  изложить в следующей редакции:
«Участники мероприятия – сельскохозяйственные товаропроизводители округа (по согласованию), население (по согласованию).».
3. В приложении 3 «Подпрограмма «Обеспечение реализации программы Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» и общепрограммные мероприятия» к Программе:
3.1. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы
	объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 36338,62 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
краевой бюджет – 14525,13 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 2204,02 тыс. рублей;
2022 год – 2287,28 тыс. рублей;
2023 год – 2532,87 тыс. рублей;
2024 год – 2500,32 тыс. рублей;
2025 год – 2500,32тыс. рублей;
2026 год – 2500,32 тыс. рублей.
бюджет округа – 21813,49 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 3911,52 тыс. рублей;
2022 год – 4084,29 тыс. рублей;
2023 год – 3454,42 тыс. рублей;
2024 год – 3454,42 тыс. рублей;
2025 год – 3454,42 тыс. рублей;
2026 год – 3454,42 тыс. рублей».

4. В приложении 6 «Перечень основных мероприятия подпрограмм Программы» столбец четвертый пункта 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«население (по согласованию)».
5. Приложение 7 «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» к Программе изложить в новой редакции согласно приложению   к настоящим Изменениям.
Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края

                    Ю.В.Петрич

	Приложение

	к изменениям, которые вносятся в муниципальную программу Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства»
«Приложения 7
к муниципальной программе Петровского городского округа Ставропольского края
«Развитие сельского хозяйства»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения Программы
	№ п/п

	Наименование Программы,
Подпрограммы
Программы, основного мероприятия
подпрограммы Программы
	Источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю,
соисполнителю программы,
подпрограммы программы,
основному мероприятию подпрограммы программы
	Объемы финансового обеспечения по годам
(тыс. рублей)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Программа «Развитие сельского хозяйства»
	всего:
	7234,41
	7804,92
	13390,79
	8959,54
	7553,84
	7494,44

	бюджет округа, в т.ч.
	6763,31
	6921,92
	12265,89
	6963,34
	6963,34
	6963,34

	средства краевого бюджета в т.ч. предусмотренные:
	2511,79
	2497,63
	7949,83
	2697,28
	2697,28
	2697,28

	отделу сельского хозяйства
	2511,79
	2497,63
	7949,83
	2697,28
	2697,28
	2697,28

	отделу образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	управлению по делам территорий
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	управлению муниципального хозяйства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства бюджета округа в т.ч. предусмотренные:
	4251,52
	4424,29
	4316,06
	4266,06
	4266,06
	4266,06

	отделу сельского хозяйства
	4251,52
	4424,29
	3844,42
	3794,42
	3794,42
	3794,42

	отделу образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	управлению по делам территорий
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	управлению муниципального хозяйства
	0,00
	0,00
	471,64
	471,64
	471,64
	471,64

	налоговые расходы бюджета округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства участников программы, в т.ч.
	471,10
	883,00
	1124,90
	1996,20
	590,50
	531,10

	средства юридических лиц
	426,10
	860,00
	1102,40
	1972,00
	572,50
	486,10

	средства физических лиц
	45,00
	23,00
	22,50
	24,20
	18,00
	45,00

	2.
	Подпрограмма
«Обеспечение устойчивого развития сельскохозяйственного производства»
	всего:
	1118,87
	1423,35
	6921,86
	2523,16
	1117,46
	1058,06

	бюджет округа, в т.ч.
	647,77
	550,35
	5806,96
	536,96
	536,96
	536,96

	средства краевого бюджета в т.ч. предусмотренные:
	307,77
	210,35
	5416,96
	196,96
	196,96
	196,96

	отделу сельского хозяйства
	307,77
	210,35
	5416,96
	196,96
	196,96
	196,96

	средства бюджета округа в т.ч. предусмотренные:
	340,00
	340,00
	390,00
	340,00
	340,00
	340,00

	отделу сельского хозяйства
	340,00
	340,00
	390,00
	340,00
	340,00
	340,00

	налоговые расходы бюджета округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства участников программы, в т.ч.
	471,10
	873,00
	1114,90
	1986,20
	580,50
	521,10

	средства юридических лиц
	426,10
	850,00
	1092,40
	1962,00
	562,50
	476,10

	средства физических лиц
	45,00
	23,00
	22,50
	24,20
	18,00
	45,00

	в том числе следующие основные мероприятия:

	2.1.
	Развитие растениеводства
	всего:
	718,87
	1023,35
	6471,86
	2073,16
	667,46
	608,06

	бюджет округа, в т.ч.
	647,77
	550,35
	5806,96
	536,96
	536,96
	536,96

	средства краевого бюджета в т.ч. предусмотренные:
	307,77
	210,35
	5416,96
	196,96
	196,96
	196,96

	отделу сельского хозяйства
	307,77
	210,35
	5416,96
	196,96
	196,96
	196,96

	средства бюджета округа в т.ч. предусмотренные:
	340,00
	340,00
	390,00
	340,0
	340,0
	340,0

	отделу сельского хозяйства
	340,00
	340,00
	390,00
	340,0
	340,0
	340,0

	налоговые расходы бюджета округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства участников программы, в т.ч.
	71,10
	473,00
	664,90
	1536,20
	130,50
	71,10

	средства юридических лиц
	26,10
	450,00
	642,40
	1512,00
	112,50
	26,10

	средства физических лиц
	45,00
	23,00
	22,50
	24,20
	18,00
	45,00

	2.2.
	Развитие животноводства
	всего:
	400,00
	400,00
	450,00
	450,00
	450,00
	450,00

	бюджет округа, в т.ч.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства краевого бюджета в т.ч. предусмотренные:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	отделу сельского хозяйства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства бюджета округа в т.ч. предусмотренные:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	отделу сельского хозяйства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	налоговые расходы бюджета округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	средства участников программы, в т.ч.
	400,00
	400,00
	450,00
	450,00
	450,00
	450,00

	средства юридических лиц
	400,00
	400,00
	450,00
	450,00
	450,00
	450,00

	средства физических лиц
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.3.
	Организация и подготовка документов на награждение передовиков производства
	Не требует финансового обеспечения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.4.
	Оказание консультационной и методической помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям
	Не требует финансового обеспечения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Подпрограмма «Охрана окружающей среды»
	всего:
	0,00
	10,00
	481,64
	481,64
	481,64
	481,64

	бюджет округа, в т.ч.
	0,00
	0,00
	471,64
	471,64
	471,64
	471,64

	средства краевого бюджета в т.ч. предусмотренные:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	отделу сельского хозяйства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	отделу образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	управлению по делам территорий
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	управлению муниципального хозяйства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства бюджета округа в т.ч. предусмотренные:
	0,00
	0,00
	471,64
	471,64
	471,64
	471,64

	отделу сельского хозяйства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	отделу образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	управлению по делам территорий
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	управлению муниципального хозяйства
	0,00
	0,00
	471,64
	471,64
	471,64
	471,64

	налоговые расходы бюджета округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства участников программы, в т.ч.
	0,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00

	средства юридических лиц
	0,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00

	средства физических лиц
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе следующие основные мероприятия:

	3.1.
	Снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду
	Не требуется финансового обеспечения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Стабилизация гидрологической обстановки на территории Петровского городского округа Ставропольского края

	Не требуется финансового обеспечения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3.
	Формирование системы экологического воспитания населения округа по вопросам обращения с отходами.
	Не требуется финансового обеспечения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.4.
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов
	всего:
	0,00
	10,00
	481,64
	481,64
	481,64
	481,64

	бюджет округа, в т.ч.
	0,00
	0,00
	471,64
	471,64
	471,64
	471,64

	средства краевого бюджета в т.ч. предусмотренные:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	отделу сельского хозяйства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	отделу образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	управлению по делам территорий
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	управлению муниципального хозяйства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства бюджета округа в т.ч. предусмотренные:
	0,00
	0,00
	471,64
	471,64
	471,64
	471,64

	отделу сельского хозяйства
	0,00
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00

	отделу образования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	управлению по делам территорий
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	управлению муниципального хозяйства
	0,00
	0,00
	471,64
	471,64
	471,64
	471,64

	налоговые расходы бюджета округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства участников программы, в т.ч.
	0,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00

	средства юридических лиц
	0,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00
	10,00

	средства физических лиц
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Подпрограмма
«Обеспечение реализации программы Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» и общепрограммные мероприятия» муниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского края  «Развитие сельского хозяйства»
	всего:
	6115,54
	6371,57
	5987,29
	5954,74
	5954,74
	5954,74

	бюджет округа, в т.ч.
	6115,54
	6371,57
	5987,29
	5954,74
	5954,74
	5954,74

	средства краевого бюджета в т.ч. предусмотренные:
	2204,02
	2287,28
	2532,87
	2500,32
	2500,32
	2500,32

	отделу сельского хозяйства
	2204,02
	2287,28
	2532,87
	2500,32
	2500,32
	2500,32

	средства бюджета округа в т.ч. предусмотренные:
	3911,52
	4084,29
	3454,42
	3454,42
	3454,42
	3454,42

	отделу сельского хозяйства
	3911,52
	4084,29
	3454,42
	3454,42
	3454,42
	3454,42

	4.1.
	Обеспечение деятельности по реализации программы
	всего:
	6115,54
	6371,57
	5987,29
	5954,74
	5954,74
	5954,74

	бюджет округа, в т.ч.
	6115,54
	6371,57
	5987,29
	5954,74
	5954,74
	5954,74

	средства краевого бюджета в т.ч. предусмотренные:
	2204,02
	2287,28
	2532,87
	2500,32
	2500,32
	2500,32

	отделу сельского хозяйства
	2204,02
	2287,28
	2532,87
	2500,32
	2500,32
	2500,32

	средства бюджета округа в т.ч. предусмотренные:
	3911,52
	4084,29
	3454,42
	3454,42
	3454,42
	3454,42

	отделу сельского хозяйства
	3911,52
	4084,29
	3454,42
	3454,42
	3454,42
	3454,42
	1»